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1 Úvod

Podnikání. Zásadní krok, klíčové rozhodnutí v životě člověka, které ovlivní

veškeré dosavadní dění ve světě začínajícího podnikatele. Podnikatelská činnost

se realizuje za účelem splnění snu, uskutečnění originálního nápadu, zhodnocení

jedinečných dovedností, pro zajištění obživy podnikatele či jeho blízkých.

Důvodů, proč začít podnikat, je spousta a pozitiv, která podnikání přináší ještě

více. Být pánem svého času, realizovat své nápady a představy podle svého, nebýt

na nikom závislý, vybrat si vlastní pracovní tým, dosáhnout vysněného,

stát se vítězem, finančně se zajistit, to vše je podnikání, ale jen pokud je úspěšné!

Mnozí lidé se do podnikání vrhají pouze s touto představou, představou samých

pozitiv a už si neuvědomují, jak rizikový tento svět podnikání je. Pokud

se podnikatel rozhodne zrealizovat svůj nápad, podstupuje zároveň obrovské

riziko, že ztratí všechno, co má, vše, čeho dosáhl. Návodem, jak riziko alespoň

trochu snížit a usnadnit vstup do podnikatelského světa, je dobře sestavený

a promyšlený podnikatelský plán.

Podnikatelský plán může být chápán také jako převedení podnikatelské

myšlenky na konkrétní čísla. Vyčíslit každičký detail a dobře jej propočítat

je úkolem finančního plánovaní, bez kterého podnikatelský plán není kompletní

a je nepoužitelný v případě, že chce být podnikatel úspěšný. Finanční plán

je jednou z nejdůležitějších částí podnikatelského záměru, která podnikateli

umožní reálněji nahlížet na svůj nápad, kriticky ho hodnotit, být tak v přímém

kontaktu s okolím, počítat v konkrétních číslech, hodnotit návratnost vložené

investice, předstoupit s větší jistotou před investory, přesvědčit banky při žádosti

o úvěr, určit potřebnou výši kapitálu atd. Začínající podnikatel by proto neměl

podcenit přípravu právě finanční části podnikatelského plánu a věnovat

jí maximální pozornost, jelikož jen díky ní je možné zhodnotit, zda je rozumné

do podnikání vkládat své úsilí, čas i peníze.

Tématem této diplomové práce je: Význam finančního plánování při tvorbě

podnikatelského záměru. Jedná se o vytvoření stručného popisu všech základních
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částí tvorby podnikatelského záměru s konkrétním zaměřením na finanční

plánování.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření podnikatelského plánu

s podrobným popisem a zpracováním finanční části. S tím souvisí i dílčí cíl

teoretické části diplomové práce a to blíže specifikovat nezbytné body

podnikatelského plánu a pojmy, které jsou úzce spojené s touto problematikou.

Dále také vystihnout důležitost podnikatelského záměru jako takového a předložit

argumenty o nepostradatelnosti a významnosti jeho finanční části.

V první kapitole je definován pojem podnikatelský plán od různých

autorů. Cílem této kapitoly je vysvětlit jeho význam a umožnit tak vnímání

podnikatelského plánu z mnoha odlišných pohledů.

V druhé kapitole je detailněji popsána obvyklá struktura podnikatelského

záměru. Hlavními body ve struktuře jsou zejména popis podnikatelské myšlenky,

analýza trhu a konkurence, marketingový plán, organizační plán, hlavní

předpoklady úspěchu a hodnocení rizik a v neposlední řadě nejdůležitější složka

finanční plán podniku.

Ve třetí kapitole je vymezen účel podnikatelského plánu resp. k čemu

slouží, zda pro vnitřní či vnější potřeby a komu je určen. Zároveň kapitola

obsahuje přínosy tvorby podnikatelského plánu, které by měly zaručeně

přesvědčit každého začínajícího podnikatele, aby věnoval svůj čas na jeho detailní

přípravu.

Čtvrtá kapitola je věnována procesu, zásadám a významu finančního plánu

při tvorbě podnikatelského plánu. Stejně jako každý plán, má i ten finanční

své postupy zpracování, body, které nelze opomenout a zásady, kterými je potřeba

se řídit.

V páté kapitole jsou vypsány možnosti financování podnikatelského

záměru. Jsou zde popsány zdroje vlastní i cizí, výhody i nevýhody užití

jednotlivých zdrojů. V této kapitole je představena celá řada programů a dotací,

kterou stát nabízí začínajícím podnikatelům zejména malých a střeních podniků.

Šestá kapitola se zabývá rozhodováním. Začínající podnikatel musí učinit

řadu nelehkých rozhodnutí, která ovlivní úspěšnost realizace podnikatelského

5

plánu. Jsou zde uvedeny způsoby a nástroje rozhodování, které pomohou

zhodnotit možné varianty a usnadnit tak podnikateli jeho rozhodnutí.

Statistické údaje, obsažené v sedmé kapitole, podávají zajímavé

zhodnocení vývoje českého podnikání v posledních letech. Zachycují počet nově

vzniklých subjektů, nejatraktivnější obory a regiony podnikání nebo podíl

zahraničního a českého kapitálu v tuzemských firmách. Součástí této kapitoly

jsou i nejčastější chyby při tvorbě podnikatelského plánu i chyby, kterých

se podnikatel dopouští bezprostředně po zahájení své činnosti.

Dalším cílem této diplomové práce je vytvořit vlastní finanční plán

pro konkrétní podnikatelský záměr, který zároveň bude v souladu s kroky

a zásadami tvorby, popsanými v teoretické části. Praktická část diplomové práce

je tedy tvořena případovou studií, která může sloužit také jako modelový příklad,

pomocí něhož bude možné sestavit vlastní finanční plán krok po kroku se všemi

potřebnými postupy a propočty. Praktická část také představí vyhotovení

základních účetních výkazů, které jsou nedílnou součástí finančního plánování

a slouží jako východisko pro budoucí rozhodování o vývoji podniku a udržení

či vylepšení jeho finančního zdraví.
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2 Definice základních pojmů

2.1 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán, ačkoliv se jeho sepsání může pro mnohé zdát

zbytečné, opak je pravdou. V případě, že se člověk rozhodne začít podnikat,

tak podnikatelský plán by měl být prvním krokem. Důvodem

je, že se podnikatelská myšlenka nejdříve může zdát jako ideální

a nezpochybnitelný nápad, ale v okamžiku, kdy se detailně promyslí, napíše

se na papír a propočítá, se může ukázat pravý opak. Podnikatelský plán je tedy

nedílnou součástí přípravy podnikání a nástrojem, který pomáhá snížit rizika

nejistoty a přiblížit začínajícího podnikatele úspěchu.

Existují různé odborné denice podnikatelského plánu a byly vybrány

následující od těchto autorů:

„Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje všechny

podstatné vnější a vnitřní okolnosti související s podnikatelským záměrem.

Je to formální shrnutí podnikatelských cílů, důvodů jejich reálnosti

a dosažitelnosti a shrnutí jednotlivých kroků vedoucích k dosažení těchto cílů

(Srpová & kol., 2012).

Podnikatelský plán je dokument s objektivní a reálným popisem,

který konkretizuje koncept podnikatele a analyzuje okolnosti, které ho ovlivňují

(iPodnikatel.cz, 2012).

Podnikatelský plán je dvou účelný. Slouží jednak pro vnitřní účely

k vlastnímu řízení firmy, tak i vnější účely k získání cizího kapitálu, kdy je třeba

přesvědčit investory o poskytnutí kapitálů (Fotr & Souček, 2005).

2.2 Obvyklá struktura podnikatelského plánu

Stejně jako definic podnikatelského plánu je mnoho, liší se i autoři

v bodech jeho struktury. Struktury se liší jednak v závislosti na účelu využití

podnikatelského plánu, tak i předmětu podnikatelské činnosti. Účelem využití

může být např. žádání o dotaci, o bankovní úvěr, o finanční podporu investorů

nebo může podnikatelský plán sloužit jako podklad pro vlastní rozhodování

a každý z těchto uvedených příkladů vyžaduje mírně odlišnou strukturu.
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I přes některé odlišnosti se struktury podnikatelského plánu v jeho základních

bodech shodují.

Struktura podle autorů Bessant & Tidd (2015) obsahuje následující body:

Popis výrobku či služby; Tržní příležitosti; Identifikace požadavků zákazníka;

Překážky vstupu na trh a analýza konkurence; Cíle a strategie managementu;

Cenová strategie; Identifikace rizik a opatření; Finanční a jiné požadavky

na zdroje podniku.

Autor Holm (2007) definuje 7 bodů struktury podnikatelského plánu takto:

Podnikatelský nápad; Rozvoj nápadu; Umístění podnikání; Popis produktu;


[…]


zákazníkům, náklady na odměňování pracovníků a provozní náklady.

Poté byl sestaven soupis majetku a vypočítány odpisy. Byla stanovena

metoda rovnoměrných odpisů a odpisová skupina 2 na dobu 5 let. Dále bylo nutné

sestavit rozvrh jógových lekcí, zajistit jejich vhodné složení. Na základě analýzy

konkurence byly stanoveny ceny a pomocí nich byla vypočtena průměrná útrata

i útrata na jednotlivé dny.

Na základě stanovení počtu odučených hodin a průměrné útraty, mohly být

stanoveny varianty vývoje návštěvnosti a tržeb. Varianty jsou tvořeny

pesimistickým, realistickým a optimistickým odhadem, přičemž pro jednotlivé

odhady byly stanoveny procenta, určující návštěvnost.

Po výpočtu těchto odhadů, byl vybrán odhad realistický a to s 30%

návštěvností. Tržby vypočtené tímto odhadem byly aplikovány do propočtů
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zakladatelského rozpočtu a jednotlivých účetních výkazů jako zahajovací rozvaha,

výkaz zisku a ztráty a cash flow.

Jako předposlední bod případové studie jsou ekonomické ukazatele.

Zde jsou vypočítány všechny ukazatele, které bylo možné vypočítat na základě

znalosti potřebných údajů. Každý ukazatel je doplněn interpretací výsledku.

Ukazatele jsou vypočítány pro všechny sledované roky a slouží pro porovnání

ekonomického vývoje podniku. Dále byla vypočítána metoda průměrných

vážených nákladů na kapitál WACC, která umožní stanovit náklady

na investovaný kapitál a hodnota WACC slouží i pro další výpočty.

K zhodnocení efektivnosti investice byla vybrána diskontované ekonomická

přidaná hodnota DEVA, z jejího výpočtu lze podnikatelský plán doporučit

k realizaci. Jako poslední byla vypočítána průměrná doba návratnosti investice.

Posledním bodem je zhodnocení celé případové studie, tedy finančního

plánu sestaveného na konkrétní podnikatelský nápad. Dále je zde také potvrzení

či zamítnutí stanovených hypotéz na základě výsledků případové studie

a odůvodnění výsledků. Z výsledků bylo možné potvrdit dvě ze tří stanovených

hypotéz. Společnost v prvním roce vygenerovala záporný výsledek hospodaření,

což dokládají i zkušenosti oslovených podnikatelů. Na základě záporného

výsledku hospodaření v prvním a druhém roce byla stanovena výše základního

kapitálu, tak aby pokryla ztrátu v prvních dvou letech a zároveň umožnila vytvořit

i finanční rezervu pro případné rizikové události. Výsledek také dokládá

důležitost a významnost finančního plánování. Dále bylo možné potvrdit

meziroční nárůst ukazatele rentability tržeb ROS, který se narůstal každý rok

vlivem zvyšování návštěvnosti, tudíž i vlivem většího objemu prodaných vstupů

na jógové lekce. Třetí hypotézu se nepodařilo potvrdit, jelikož společnost

v požadované době návratnosti projektu, nedokázala vytvořit takovou hodnotu,

která by uspokojila investory a zároveň navýšila hodnotu podniku.

86

11 Summary

Building a business plan is a key factor in a successful business,

but if the business plan did not include a financial part, it would be completely

inappropriate, despite its further detailed processing. The importance of financial

planning is therefore irrefutable. Every business idea must be converted into

a numerical form. This is the only way to assess whether it is worth investing

in time, money, and effort. Business itself is a very risky business, where

it is necessary to rely solely on yourself, on your skills, on the knowledge of your

business, and on your strength to compete with demanding competition.

The business world is not a friendly environment, and every participant

is accompanied by great uncertainty and depends on the right choice and skills

of the entrepreneur. This is also why the start-up entrepreneur should know

his options, predict future developments and look for alternatives, where

his business will be sustainable and secure, before it starts business. This certainty

comes from financial planning, which is based on real numbers,

and the entrepreneur knows precisely if his idea is realizable or not.

Using this diploma thesis, it was possible to realize that entrepreneurship

is one of the most demanding activities in terms of time, personal deployment,

financial security and survival in today's dynamic time. An entrepreneur must

be a strong personality who has knowledge of a huge group of disciplines. As can

be seen from the case study, entrepreneurs do not have enough knowledge

of business management and economics, employee motivation, records

of all documents, law or legislation, but they must have at least a minimum level

of education in business, for example requalification by accredited companies,

even if they do not carry out this activity themselves.

Beginning entrepreneur must, in his planning, not just financial, think

absolutely everything. Any omission means in most cases additional costs that

will have to be paid in the future. And every extra cost is especially noticeable

in the beginning of business, when the entrepreneur seldom approaches profit.
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 By deciding to compile a financial plan the entrepreneur reduces the risk

of a possible failure. At the same time, creating a financial plan receives instant

information on what business conditions are paid and how much is needed to sell

products to make the revenue generated by them cover the costs and allow

the entrepreneur to achieve the desired profit.

The aim of this diploma thesis was to explain the importance of financial

planning and to present arguments about its justified role in the business plan.

The case study was written on a business plan for establishing a yoga center

in Prague 9. This case study includes all the important calculations that lead

to a critical appreciation of the entrepreneurial idea. Here are the individual items

of costs necessary for the establishment and operation of the yoga center.

These include, in particular, the costs of setting up a business, of building

the premises, of marketing campaigns and of ensuring communication

with customers, of acquiring fixed assets in the form of movable assets,

of acquiring current assets, partly of equipment for a yoga center and of a part

intended for sale to customers, the cost of remuneration of staff and operating

costs.

Key words: Business plan, financial plan, costs, revenues, profit, financial

statements, balance sheet, profit and loss sheet, statement of cash flow, fixed

assets, movable assets, marketing campaigns, customers, cost of remuneration

of staff, operating costs, cost of setting up a business
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