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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomantka naplnila všechny klíčové body a cíle, stanovené v diplomové práci. Práce působí
odborným dojmem a dle mého názoru by práce obstála i v rámci bankovního či investičního
rozhodování. Oceňuji i dobré zpracování účetních výkazů, přestože je diplomantka z oboru řízení a
ekonomika podniku bez většího zaměření na účetnictví. V případě, že by práce byla použita v praxi,
bylo by vhodné zvážit délku časového horizontu pro hodnocení investičního projektu. Nicméně na
tuto skutečnost diplomantka poukazuje v celkovém zhodnocení práce. Celkový dojem z této
diplomové práce je velmi dobrý.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaká největší úskalí přinesla tvorba finančního plánu podnikatelského záměru?
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